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Flexibility in the Labour Market”, hvor der argu-
menteres mod ligeløn mellem fast- og kontrak-
tansatte, heltids- og deltidsansatte, hvilket ses 
som et skjult subsidie til familier, hvor den ene 
part arbejder deltid for at have tid til børnene. 
I stedet fo reslås direkte støtte til børnefamilier, 
hvorved den fl eksibilitet, som de hævder opre-
tholdes gen nem markedsmekanismerne, bev-
ares. Fleksibilitetens bagside betones af Hyman, 
Scholarios og Baldry i “Daddy, I don’t like these 
shifts you’re working because I never see you: 
Coping Strategies for Home and Work”, hvor 
det fremhæves at fl ek si bilitet i praksis anvendes 
til at presse medarbej derne til tidsmæssig fl eksi-
bi litet fremfor til at ta ge hensyn til deres om-
sorgsforpligtelser. Dette sø ges imødekommet 
gen nem samarbejde mellem arbejdsgiver, her en 
lokal myndighed, og fag fore ning i den case, der 
beskrives i Tailby et al.’s “Workplace Partnership 
and Work-Life Balance: A Local Government 
Case Study”, hvor der trods gode intentioner 
fremstår et misforhold mellem øget arbejdsin-
tensitet og work-life balance.

I “Men’s Conditions of Employment and 
the Division of Childcare Between Parents” fi n-
der Irene Bruegel og Anne Gray, i lighed med 
si tuationen i Danmark, et misforhold mellem 
fæd res sektorielle placering i på arbejdsmarke-
det, høje arbejds tid og deres voksende rolle som 
omsorgsperso ner. Charles og James ser i “Gen-
der, Job Insecurity and the Work-Life Balance” 
på tre arbejdspladser fordelt på forskellige bran-
cher med forskellig tradition for deltid og barsel, 
og konkluderer blandt andet, at familievenlige 
po litikker kan se ud til at reproducere en kønnet 
work-life balance.

Bradley, Healy og Mukherjee indbefatter i 
“Multiple Burdens: Problems of Work-Life Bal-
ance for Ethnic Minority Trade Union Activist 
Women” eksplicit muligheden for at lave frivil-
ligt arbejde, som et aspekt af work-life balance, 
hvor studiets kvin der ansporet af personlige op-
levelser med ra cisme har engageret sig i fagfore-
ningsarbejde. En af de, efter min mening, mest 
interessante artikler i antologien er Dales “Com-

bining Family and Employment: Evidence from 
Pakistani and Bangladeshi Women”. Her frem-
hæves tegn på forandringer i særligt de højtud-
dannede kvinders ambition om og mulighed for 
deltagelse på arbejdsmarkedet. Trods en fasthol-
delse af traditio nelle familiemønstre, der gør det 
sværere at fore ne arbejds- og familieliv, ønsker 
kvinderne at have betalt arbejde, da de set det 
som en vej til uaf hængighed og selvværd. 

Bogens sidste artikel “Care Workers and Work-
life Balance: The Example of Domiciliary Care-
workers” af Ungerson og Yeandle er også et af 
de mere interessante bidrag. I undersøgelsen af 
fem landes for skellige muligheder i forhold til 
ældreomsorg ven der problemstillingen om work-
life balance 180 grader rundt. Eksempelvis peges 
der på, hvor dan muligheden for at an sætte fami-
liemedlemmer til at udføre pleje ikke ubetinget 
skaber en bedre work-life balance for de omsorgs-
givende, der på trods af mindre betalt arbejde 
udover omsorgsarbejdet ofte en der med et meget 
lille personligt frirum. Samtidig skabes der i nog-
le lande et meget lidt regule ret marked for uud-
dannet arbejdskraft, der igen kan ende med et 
meget lille rum til privatliv. En un dersøgelse, der 
bestemt er værd at tage med i overvejelserne om 
forskellige modeller for betalt om sorg.  
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Når arbejdet tager magten handler om arbejds-
af hængighed. PR defi nerer begrebet i ind-

ledningskapitlet som “…en tvangspræget til-
skyndelse til at arbejde. Den arbejdsafhængige 
arbejder typisk fl ere timer end gennemsnittet af 
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befolkningen, og de fl este andre livsaktiviteter 
såsom samvær med familie og venner samt fri-
tidsaktiviteter nedprioriteres.”.

I bogens andet kapitel “Arbejde – forbandelse 
eller velsignelse?” indføres læseren kortfattet i 
arbejdets skiftende betydning fra at have været 
forbundet med ‘ufrit’ møje til at være en presti-
ge fuld og aner kendt aktivitet, som ved hjælp 
af bl.a. den protestantiske etik synes at være en 
pligt som er eftertragtelsesværdig. Vi bliver præ-
senteret for lidt statistik over det faktisk udførte 
arbejde. PR slår fast at den formelle arbejdsuge 
aldrig har været kortere i DK end den er i dag 
– men alligevel knokles der mere og mere(?) Jag-
ten på produktivitets- og effektivitetsgevinster 
stiger un der indfl ydelse af den øgede globalise-
ring og konkurrence og selv om danskerne fak-
tisk angiveligt ønsker at arbejde mere, så ønsker 
vi også at tingene skal gå langsommere.

De gamle fællesskaber forsvinder og (dét?) 
nye kommer til – arbejdet. Det indgår i skabel-
sen af det fundament som kan katalysere arbejds-
afhængighed. PR afslutter kapitlet med et af snit 
om ‘fl ow’ som en mulig kilde til at arbejdet får 
den fylde som den gør blandt nogle. Flow er en 
nydelsesfuld tilstand som oprindeligt er beskre-
vet af Csikszentmihalyi (jf. fx Charlotte Blochs 
bog om Flow og stress – Stemninger og følelseskultur 
i hverdagslivet, som kunne føje interessante per-
spektiver til PRs bog – ikke mindst om relationer-
ne mellem fl ow og stress.)

I bogens tredje kapitel defi neres arbejdsafhæn-
gig hed i relation til det fysiske såvel som det 
psy  kiske. Vi bliver præsenteret for en række for-
skellige kendetegn ved afhængighed: svingen de 
selv opfattelser; ydrestyret; tvangsprægede ar-
bejds  mønstre; manglende evne til at slappe af og 
for nægtelse. Der beskrives tre typer af arbejds af-
hæn gige: den tvangsprægede type; den perfektio-
ni stiske type og den ambitiøse type. Kapitlet af-
sluttes med en test hvor man kan tjekke om man 
er (ved at blive) arbejdsafhængig. Jeg fi nder den 
lidt ugebladsagtig – også selv om den angi ve ligt 
skulle have været anvendt i forsknings øje med.

I kapitel 4 ses på forskellige faktorer der er med 
til at skabe arbejdsafhængighed. Dels fokuseres 
på personlighedstræk, dels på miljøets betyd-
ning. Der refereres til en bestemt personligheds-
type (Type A), som tidligere blev associeret med 
ar bejdsafhængighed. Forfatteren peger dog på, 
at man senere har fundet ud af, at fænomenerne 
ikke var identiske. Alligevel synes Type A person-
lig  hedstrækkene at danne et centralt reference-
punkt i hele bogen. Muligvis skyldes det at jeg 
ikke er psykolog, men jeg fi nder gennemgående 
at det kan være vanskeligt at fi nde ud af hvordan 
der skelnes mellem hønen og ægget i forhold til 
årsag og virkning. Personlighedstrækkene ligner 
på mange måder de tidligere beskrevne kende-
tegn og de senere karakteriserede elementer ved 
ar bejdsafhængigheden (begge i kapitel 3). I an-
den del af kapitlet beskrives miljøets betyd ning: 
forældre, familie, arbejdsplads samt kultur og 
samfund. Det skal ikke være nogen hemmelig-
hed at da jeg bestilte bogen til anmeldelse, var 
det særlig med interesse for hvordan ledelse, 
or ganisation og herigennem arbejdsplads, mon 
blev behandlet. Miljøets betydning og de sociolo-
gi ske aspekter af arbejdsafhængigheden kunne i 
den henseende godt have været behandlet langt 
mere fyldestgørende.

I kapitel fem belyses hvad der sker når arbej det 
faktisk tager magten. Processen og konse kven ser-
ne beskrives mest fyldestgørende – na tur lig vis 
– for den arbejdsafhængige selv. Men også kon-
sekvenser for familie og arbejds plads medtages. 
Der lægges særligt vægt på stress og udbrændt-
hed; og ledelsen – og deres rolle ift. virksomheds-
kultur – tilskrives i øvrigt et væ sentligt ansvar.

I kapitel 6 er der hjælp til selvhjælp og anvis-
ninger på hvad man kan gøre for at forhindre 
arbejdsafhængighed. Igen er der både råd til den 
arbejdsafhængige, til familien og til arbejdsplad-
sen samt til samfundet. At sænke tempoet synes 
at være det gennemgående. Men som arbejdsaf-
hængig er det vel vanskeligt selv at se problemet 
– det er jo oftest det største problem ved afhæn-
gighedsproblemer i det hele taget. Først når det 
er gået galt synes det at gå op for folk hvad der 
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har været på færde – hvad også mange af anekdo-
ter ne/fortællingerne i bogen underbygger: ‘de ar-
bejdsafhængige’ forsætter eller bliver ‘om vendt’ 
efter nogle konkrete og ofte dramatiske hæn delser. 
I bogen omtales motion og meditation som en 
mulig metode til at forebygge og behandle stress. 
Men som PR peger på kan disse elementer i sig 
selv blive del af et misbrugsmønster idet det i høj 
grad mere er symptombehand ling end egentlig 
problemløsningstiltag. Det bør give anledning til 
overvejelser hos mange der beskæftiger sig med 
trivsels- og sundhedsområdet i relation til arbej-
det. Der er mange gode råd til hvad man kan 
gø re på arbejdspladsen. Men at ændre en virk-
somhedskultur, som i den grad fa voriserer med-
arbejdere der har de karakteristika som bidrager 
til afhængigheden, synes vanskeligt løst med dis-
se råd. Det er dog alligevel et forsøg værd – og 
må ske kan bogen på nogle arbejds pladser være 
gen stand for at få sat gang i diskussionerne. PR 
an befaler desuden at inddra ge samarbejdsudvalg 
og sikkerhedsudvalg som mu lige aktører. På en 
del virksomheder, som nok ligger i den røde zone 
i relation til arbejdsafhæn gig hed, vil disse insti-
tutioner dog ofte have en rin ge status, hvis de 
overhovedet eksisterer. Derfor kan det være nød-
vendigt at inddrage andre ak tører – PR nævner fx 
psykologer og konsulen ter.

I det sidste kapitel sættes fokus på i hvilken 
grad arbejdet vil styre os i fremtiden. Det ser ikke 
godt ud: projektarbejdet synes at blive et stadigt 
mere udbredt fænomen, hvor såvel skoleelever, 
studerende og medarbejdere kontinuerligt bliver 
oplært til at tænke i deres projekter 24 timer i 
døgnet. Succes skal vedligeholdes og ‘du er kun 
så god som dit sidste projekt’ hvilket skaber et 
konstant pres. 

Bogen er let skrevet og let læst. Den balance-
rer mellem at være en selvhjælpsbog og en viden-
skabelig analyse – og balancen lykkes ikke helt. 
Den har ikke – og foregiver heller ikke at have 
– en større videnskabelig dybde eller tyngde, 
men kommer udmærket omkring et område, 

som ikke er belyst i særlig høj grad – og slet ikke 
i en dansk kontekst. Bogen har en række anek-
doter som dels stammer fra amerikansk litteratur 
og del fra PRs egne samtaler og interview. Der 
er ikke nogen metodisk fremstilling, hverken i 
for hold til udførelse, indsamling, systematik 
(ud over at der både er mænd og kvinder) el-
ler analyse af interviewene, hvilket er ærgerligt. 
Men anekdoterne foregiver heller ikke at være 
me get andet en illustrationer på de diskussioner 
der i øvrigt gennemføres. Bogen er et udmærket 
de batoplæg og kan tilføre nye perspektiver på 
et ubetrådt område blandt såvel professionelle 
udøvere som praktikere i forhold til psykisk ar-
bejdsmiljø (målgruppen er alle der beskæftiger 
sig med psykisk arbejdsmiljø, herunder ledere 
og behandlere af klienter med arbejdsrelaterede 
pro blemstillinger). Og så er der også en mål-
gruppe i dem, som selv har interesse i at skabe 
eller bevare balancen mellem arbejde og privat-
liv). Bogen savner nok noget dybde på nogle 
punk ter. Til tider bliver anekdoterne noget uge-
blads agtig og der fi ndes også referencer til un-
dersøgelser, som jeg fi nder noget tvivlsomme. 
Et større selvstændigt og metodisk velunderbyg-
get empirisk arbejde ville have klædt den godt. 
Det er vel smag og behag – men jeg kunne godt 
tænke mig, at der havde været en alfabetisk lit-
teraturfortegnelse i stedet for kun noter. En let 
læst bog med en interessant problemstilling, der 
ikke er belyst i tilstrækkelig grad. Selv havde jeg 
ønsket mig lidt mere fokus på hvordan kontekst 
og miljø spiller ind. Nu vil jeg forlade tasterne 
til fordel for en gåtur ved Vesterhavet. For min 
sommerferie er, med dette følgende punktum, 
ved at lakke mod enden…
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